públicos e assegurando maior previsibilidade e segurança na execução contratual. 

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a contratação dos serviços de reforma de duas salas do prédio anexo da Câmara 

Municipal de Valença é de R$ 18.053,33 (dezoito mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos), 

conforme média obtida a partir de três orçamentos formais apresentados por empresas do setor de 

construção civil. 

4.1. Cotações utilizadas como base para estimativa 

Empresa CNPJ Valor Cotado (R$) 

D dos Santos Com.

[...]

Câmara Municipal de Valença, conforme previsão constante na Lei Orçamentária Anual vigente. 

Dotação: 3.3.3.9.0.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 

Recursos: 1500 – Recursos Não vinculados de Impostos 

O valor total estimado de R$ 18.053,33 (dezoito mil, cinquenta e três reais e trinta e três centavos) 

encontra-se compatível com o orçamento da Câmara Municipal de Valença, estando devidamente 

contemplado no planejamento financeiro institucional, em consonância com a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO), a Lei Orçamentária Anual (LOA) e o Plano Plurianual (PPA).